Col. 361. B 4. Ἀγγέλων ἡμέτερον κείνας ἀν-
εμάζω πονήρ. Hic usi verbi ἀναμάζω, quod
conatus sum transvertere in linguam Gallicam,
probatum Homero Odys. xix, 92:

Ἔρδουσα μέγα ἔργον ὁ σῆ κεφαλῇ ἀνα-
μάζεις.

Herodot., l. 1, 155: Ἐγὼ τε ἱερῆξα, καὶ ἐγὼ
ἐμῇ κεφαλῇ ἀναμάζας φέρο.

Col. 364. B 43. Hic alluditur ad illum locum
vitæ Cræsi, quem refert Herodotus, lib. 1, c. 47:
«Cum talia mandavisset Lydis, Cræsus eo misit ut
oracula experiretur. Consulendum erat eis ora-
culum nonnisi centesimo die postquam profecti es-
sent Sardibus; peterent quid tunc ageret rex Lydo-
rum, Cræsus, filius Alyttazi, et, notata scdulo
quæcumque dixisset oraculum, ea referrent. Nec-
scimus responsa cæterorum oraculorum; ubi vero
Lydi qui misit sunt Delphos, in templum ingressi
sunt, vix interrogato deo, Pythia respondit versi-
bus hexametris: «Ilaud me fugiant aræne et fines
maris; odor testudinis, dura testa connecte cum
carne agnina concocta in lebetæ æreo, nares offen-
dit; æs supra, æs infra.»

Maximus Tyr., in 7 oratione, § 6, p. 1597, irri-
det etiam has prophetias de arena, mari et lebetæ:

«Utinam potissem interrogare quoddam oracu-
lum Jovis aut Apollinis! Petitiones meæ neque de
olla Cræsi stultissimi inter reges et coquorum im-
peritissimi, neque de maris mensura, neque de nu-
mero aræne rem tractasset: miuime has prægra-
ves questiones curassem.»

Idem, xix sermo, § 3:

«Deus aliquoties cognoscere videtur res omnes
promiscue, tum pulchras, tum fœdas, tum honore,
tum contemptu dignas: lingua favæum propter
honorem deorum. Certe pulchrum est omnia scire,
ut numerum arenarum vel maris mensuram, et de-
tegere quid in ridenda olla Lydi regii coquatur:
sive dubio, deus veritatem præmonet quemvis inter-
rogantem, sive monitum accipienti profuturum sit, sive
ex perversitate qui illud accipit eo sit abusus.» Tex-
tum emendavi sub fine, et sic lego: ἀγλαῆ πάροι τε
θεομένοις θεοσπίζει ὁ θεὸς τὸ ἀγλήε· μαθεῖν κἀν συμ-
φέρη, κἀν μέλλῃ ὁ μαθὼν, δίκως ὄν, πλοσυρεκτείνεν,
προ μαθεῖν καὶ συμφέρει. Hoc oraculum frequentis-
sime citatur. Vid. Suidam sub voce, Κρόστος.

Col. 365 A 9. Iterum alludit ad oraculum ad He-
rodoto lib. 1, 55, transcriptum, in: «Cum mulus qui-
dam regno Medorum potitus fuerit, tunc, o Lyde,
teneris pedibus, fuge ad Herimum per saxa fluentem:
cave ne maneat, neque formides ignavus existimari.»
Mulus iste Cyrus erat, quia natus de Persico potre
et matre Medica.

Ibid. B 8. Lego φώρας loco φορέξ. Hujus ultima
vocis significationem affert nobis Amonnius Hermianus
in Aristotelis Categorías, pag. 171, de Sabio, verso. Ἡ
κατὰ τόπον μεταβολὴ καλεῖται φора. Quod scripto
Ὠνομαιῖ accomodari nullo modo potest. Vox φώρα

ad sensum συσευθ', reductur, quod nomen datum est a Christianis libro Porphyrii.

Col. 365 C 16. *Κλάρις*. Templum et oraculum Apollinis fuerunt Clari, prope Colophonem, in Ionia. Pausanias, *Achaica*, c. 3, pag. 527: «Colophonenses, ait, existimant templum Clari et oraculum a prima antiquitate originem duxisse, tempore quo Carii hanc regionem sub sua ditione habebant.» Tacitus, in *Annalium* libro, loquitur de Germanico deum Clari visitante et modum narrat quo oraculi responsa data sint. In Ovidii *Metamorph.* Ceyx ad Clarum pergebat, cum naufragio demersus est.

Ad Clarium parat ire deum....

(*Metam.* xi, 412.)

Col. 368 A 2. Hoc oraculum, quam maxime aduleratum, ab Holstenio tamen restitutum fuit in Porphyrii *Commentar. de vita Pythagoræ*, p. 33, edit. Kusteri, versus trochaicis scriptum:

*Ἔστιν ἐν Τρηχίνοις ἀπὸ κήπων Ἐρακλῆτος
Ἦχωρ θάλλονται, καὶ θραπέμους παρημα-
[δὲν
Ὀδὲ ἀλλοῦται· βέβρωθε δ' ὕδασι διηρηκέες.*

Quaedam notiones de Trachide reperitur lib. vi, c. 7. Ne confundas cum Triccha, Τρίκκη, urbe, in qua erant Æsculapii oracula, sicut Epidauri, in Coo et Pergamis, ut ait Celsus ab Origene citatus lib. iii, c. 3.

Παρημαδὸν interpretatur *quotidie*, teste Oppiani scholiaste, *Haliotic.* iii, v. 360:

*Κλητοὶ τ' ἀνέδρομοι τε παρημαδὸν ἀγροέθονται.
Παρημαδὸν δι' ἅλης ἡμέρας.*

Ibid. 6. Hesiodi sudor, vers. 289, *Dierum et operum*:

Τῆς δ' ἀρετῆς ἰδρώτα θεοὶ προτάροισιν ἐσηκαν.

Socrates, juxta Xenophontem, *Memorab.* lib. ii, c. 1, 20, in ore semper hunc versum habebat: citatur etiam a Platone, lib. iv *De legibus*, pag. 118. Stoici, auctore Luciano, t. I editionis Hemsterhuys, frequenter illo utebantur, p. 460:

*Συνηκὲς ἐπαρρωσίων τὰ πάνδημα ἔχεινα τοῦ
Ἠαυδίου περὶ τῆς ἀρετῆς ἐπι καὶ τοῦ ἰδρώτος καὶ
τῆν ἐπὶ τὸ ἄκρον ἀνάσσειν.*

Ibid. 14. *Ὡς δὴ τῆς ἀρετῆς ἀποστερούμεος.* Hæc verba huc non quadrant. Non apparet quomodo virtus destruatutur hoc vulgari oraculo. Nonne potius τῆς βήτης legendum est, meo pignore, pretio munerum meorum quæ in promissionibus oraculi comprehenduntur?

Ibid. B 7. *Τὰς ἐν ἑλλίδι φάττας.* Hoc est proverbium: scholiastes manuscripti, p. 451, sic dicit: *Παρομία ἐπὶ τῶν χρηστών τι ὄνειροπολοῦντων. Proverbium in illos qui aliquam felicitatem somniant. Deest proverbiorum collectaneis quæ habemus.*

Ibid. C 11. Hic ascribam notam Holstenii de hoc oraculo quod legitur p. 33 *Commentarii de vita Pythagoræ* auctore Porphyrio, edit. Kuster. Nihil ad oraculi elucidationem aptius: «Facere non possum quin oraculum Ænomaio datum apud Eusebium, quod interpres doctissimus pro conclamato reliquit, hoc loco emendem: legendum enim.

*Ἐν τε τοῖσιν εὐμελέεσσιν ἢδ' Ἀγαθοῖς τὸ χρέος
θίσειται τὸ δ' ἔκτεκμαρθὲν ὀδὲ μικρὸν ἔξεται.* Nam εὐμελέεσσιν pro voce nihili εὐπέεσσιν substituendum sensus loci manifeste ostendit, nam Ænomaus oraculum ut ineptum et ἄκρον ridet, quod cum ipse quesivisset quam potissimum gentem adiret ut lucrum mercimonii faceret, Apollo respondisset ἐν εὐμελέεσσιν Ἀγαθοῖς, hoc est inter concinos corpore Achivos. Nam si statuaris, inquit, aut pictor rogasset de magistro ubi artem recte addisceret, non male in ista verba responderis, quippe cum artifices istiusmodi corporis maxime concinna queant quæ fingendo vel piugendo imitentur, quæ ad lucrum et mercaturam nihil faciunt. »

Sequens oraculum sicut et antecedens, versus trochaicis constat.

Ibid. 14.

Τὸ δ' ἔκτεκμαρθὲν ὀδὲ μικρὸν ἔξεται.

Iambicum hoc, in quo desinit oraculum, non minus elucidatione eget quam primi versus, quos mancos esse diximus. Verba ὀδὲ μικρὸν ἔξεται interpretationis gratia ponuntur, post ea quæ præcedunt, ὀδὲ μὴν μιν σκομυρίζεται, quam lectionem habent mss. quatuor ex quinque quos adhibuimus. Vox σκομυρίζεται, quæ varie scribitur, nullibi comparet; lexicorum auctoritate destituta, vix ab Eusebio admittenda est.

Col. 369 B 5. Oraculum illud celeberrimum fuit. Legitur apud Herodot. lib. vii, § 140; Clem. Alex. qui ex eo quosdam versus affert *Strom.* v, pag. 728; Theodoret. in *Therapeut.* Ammon. Herm. in *Commentar.* ad tractatum Aristotelis *De interpretatione*, p. 108: «Si dii res futuras noscent, eas certo et determinate (ὠριστεύουσιν); sciunt, ita ut hæc præcognitio imperfecta dici non possit. Sciunt intra linguæ murum solum Athenas posse salvari ab imminentiibus barbaris; divinam Salaminem necaturam esse filios mulierum; Cræsum, cum fluvium Halym transierit, eversurum esse magnam imperium; et Laium, dum patet fieri, deleturum esse universon suum genus.»

Oraculum illud, ab Ammiano Marcelino, c. 25, relatam est. «Oracula dubia legimus quæ non nisi casus disovere postrenni; ut fidem vaticinii Delphici... Quæ Atheniensibus ad certandum contra Medos oblique destinaverat mare.» Citatur etiam a Maximo Tyrio *Dist.* I initio, *Un divinitati et liberum arbitrium inter se concordare possint.* Philostrates, *Vita sophistarum proem.*, pag. 481; scholiast. Luciani, *Jupiter tragic.* t. II, p. 12; Cornel Nepos in *Themistocl.*; Justin, ii, 42; Plutarch. in *Themistocl.*, Dio Chrysostom. xxv, 6.

Ibid. C 15. *Τι καθήσθε.* Καθέζομαι vox est usurpata ad significandum supplicis habitum. Sophocle. *Oedipus rex*, v. 1: